GAB DEP OSNI CARDOSO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº _____/2023

Solicita pavimentação da estrada que liga as localidades de Barreiros Novo e Barreiros Velho no
Distrito de Barreiros, município de Riachão do Jacuípe - BA.

Com fundamento no Art.139 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicito que seja encaminhada
através da Mesa Diretora ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, a indicação que se
segue:

Solicita pavimentação da estrada que liga as localidades de Barreiros Novo e Barreiros Velho no
Distrito de Barreiros, município de Riachão do Jacuípe - BA.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da BA 412 que liga o município de Retirolândia ao distrito de Barreiros em Riachão do
Jacuípe é uma obra de grande importância, se tornará realidade graças aos esforços do Governo do Estado.
Tal estrada interliga os territórios da Bacia do Jacuípe e Sisal. A pavimentação fortalecerá o comércio
regional, facilitará o escoamento da produção das cidades e promoverá segurança a todos e todas que
circulam por esta via.

Diante do exposto e pensando no desenvolvimento de toda região, se faz necessário a intervenção para
efetivação da obra supracitada, a fim de pavimentar a estrada que liga as localidades de Barreiros Novo e
Barreiros Velho no Distrito de Barreiros, município de Riachão do Jacuípe - BA. Tal proposição
contemplará 1.500 pessoas, pavimentando 800 metros nesta ligação.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Osni Cardoso Lula da Silva
Deputado Estadual - Líder da Bancada  PT